СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2012 года                                                                          № 326
с. Кыра

Об утверждении районной целевой программы «Благоустройство населенных пунктов Кыринского района на 2012 – 2014 года»

       В соответствии со статьей 23 Устава муниципального района «Кыринский район», в целях улучшения благоустройства населенных пунктов Кыринского района:

      1. Утвердить районную целевую программу «Благоустройство населенных пунктов Кыринского района на 2012 – 2014 года».

      2. Контроль за исполнением программы возложить на администрацию муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального

района «Кыринский район»                                                              Е.Я. Бриль

Приложение к решению Совета муниципального

района «Кыринский район» от 18.04.2012 № 326

Паспорт
районной целевой программы «Благоустройство населенных пунктов Кыринского района на 2012 – 2014 года».

	Наименование программы

	Районная целевая программа «Благоустройство населенных пунктов Кыринского района на 2012 - 2014 годы», (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации муниципального района «Кыринский район» от __.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района «Кыринский район»

	Разработчики Программы
	Администрация муниципального района «Кыринский район»

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального района «Кыринский район».

Задачами Программы являются

- благоустройство дворовых территорий, в том числе благоустройство архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур;

- строительство и обустройство детских площадок;

- организация уличного освещения с использованием новых технологий;

- озеленение территории;

- организация сбора, вывоза, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов;

- приобретение коммунальной техники;

- организация обеспечение населения водой (обустройство водокачек).

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
по реализации Программы
	К 2014 году будут достигнуты следующие результаты:

- доля площади зеленых насаждений в границах населенных пунктов в общей площади земель населенных пунктов увеличится до 15%;

- доля протяженности освещенных улиц, проездов населенных пунктов увеличится до 17,8%.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Потребность в финансировании осуществляется за счет средств краевого бюджета выделенных в форме субсидий в размере 3076,5 тыс.руб., а также софинансирование (20%)  из местного бюджета сельского поселения в сумме 615,3 тыс.руб.

Привлечение средств внебюджетных источников.

	Механизм реализации программы
	В качестве механизмов реализации программы планируется:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия краевого и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации и показатели социально-экономической эффективности Программы
	Реализация Программы должна обеспечить:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений в поселении;

- создание зелёных зон для отдыха населения;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений;

- увеличение протяженности освещенных частей улиц, проездов.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

   Природно-климатические условия Кыринского района, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.

   В настоящее время население поселений составляет 13610 чел.

   В последние годы в поселениях проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

   В то же время в вопросах благоустройства территории поселений имеется ряд проблем.

   Благоустройство многих населенных пунктов поселений не отвечает современным требованиям.

   По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов. В настоящее время уличное освещение составляет малую часть от необходимого.

   Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

   Работы по благоустройству населенных пунктов поселений не имеют комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

   Несмотря на предпринимаемые меры, в некоторых сельских поселениях имеются несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

   Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселений.

   Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

   Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

   Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселений, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2. Цель, задачи, сроки реализации Программы

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства населенных пунктов муниципального района «Кыринский район».

К задачам Программы относятся:

- благоустройство дворовых территорий, в том числе благоустройство архитектурных объектов малых форм – скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур;

- строительство и обустройство детских площадок;

- организация уличного освещения с использованием новых технологий;

- озеленение территории;

- организация сбора, вывоза, утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов;

- приобретение коммунальной техники;

- организация обеспечение населения водой (обустройство водокачек).

Для контроля выполнения мероприятий Программы определены целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий.
	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Показатели (по годам)

	2012
	2013
	2014

	Доля площади зеленых насаждений (в границах населенного пункта) в общей площади земель населенного пункта
	%
	13,7
	14,2
	15

	Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в общей протяженности населённого пункта
	%
	16,6
	17,0
	17,8

Срок реализации Программы: 2012-2014г.г.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств краевого бюджета выделенных в форме субсидий муниципальному району, согласно  краевой долгосрочной целевой программе «Благоустройство населенных пунктов Забайкальского края на 2012 – 2014 годы» утвержденной Правительством Забайкальского края от 14.02.2012 года №62. А так же выделении средств местного бюджета на софинансирование мероприятий по благоустройству населенных пунктов в размере 20 % от расчета годовой потребности в финансировании (утверждается ежегодно постановлением Правительством Забайкальского края).

Расчет годовой потребности в финансировании краевой долгосрочной целевой программе «Благоустройство населенных пунктов Забайкальского края на 2012 – 2014 годы»

	Муниципальный район, сельские поселения
	Количество жителей (человек)
	Размер субсидии (тыс.руб.)
	Софинансирование 20%  сельскими поселениями (тыс.руб.)

	Кыринский район,

в том числе сельские поселения
	13610
	3076,5
	615,3

	Алтанское
	726
	217,8
	43,56

	Билютуйское
	879
	263,7
	52,74

	Верхне-Ульхунское
	1071
	321,3
	64,26

	Гаваньское
	357
	107,1
	21,42

	Кыринское
	4548
	682,2
	136,44

	Любавинское
	738
	221,4
	44,28

	Мангутское
	2162
	324,3
	64,86

	Михайло-Павловское
	472
	141,6
	28,32

	Мордойское
	515
	154,5
	30,9

	Надёжнинское
	54
	16,2
	3,24

	Тарбальджейское
	444
	133,2
	26,64

	Ульхун-Партионское
	610
	183,0
	36,6

	Хапчерангинское
	836
	250,8
	50,16

	Шумундинское
	198
	59,4
	11,88

Мероприятия Программы предполагают также привлечение средств внебюджетных источников.

Раздел 4.Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет - Администрация муниципального района «Кыринский район».

Администрация муниципального района «Кыринский район» несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

А также выполняет следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия краевого и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального района «Кыринский район».

Исполнитель Программы - Администрация муниципального района «Кыринский район»:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по муниципальному хозяйству и безопасности.

Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации Программы

   Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселений, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.

   В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального района «Кыринский район».

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (озеленения, наружного освещения);

- процент привлечения населения  муниципального образования к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселений;

- совершенствование эстетического состояния  территории поселений;

- увеличение площади благоустроенных  зелёных насаждений;

- создание зелёных зон для отдыха населения;

- предотвращение сокращения зелёных насаждений;

- увеличение протяженности освещенных частей улиц, проездов.
_______________